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10 Fur Information Council of America (FICA – www.fur.org), https://www.fur.org/fica-facts/ (dostęp: 06.12.2017).
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poziom zatrudnienia w branży. Organizacja ostatnio ujawnia nowe dane 43.  
W kwestii tej najlepiej odwołać się np. do rynku pracy w innych krajach. 
Na przykład w Danii branża hodowli zwierząt futerkowych daje zatrud-
nienie bezpośrednio ok. 6000 osobom, w tym 1500 właścicielom ferm 44, 
przy blisko dwukrotnie większej niż w Polsce liczbie trzymanych zwierząt  
i 1533 fermach 45. W świetle tych danych możemy przyjąć, że polskie fermy 
futrzarskie oferują najprawdopodobniej nie więcej niż 3000-4000 miejsc 
pracy. Nie można wykluczyć, iż mamy tu do czynienia także z dużą rotacją
pracowników. Podawane zatem przez niektóre polskie źródła zatrudnienie 
wydaje się ewidentnie przeszacowane. 

Organizacje proanimalistyczne, a także lokalne media, coraz częściej zwra-
cają uwagę na trudne warunki zatrudnienia i nadużycia właścicieli ferm 
wobec pracowników 46. Gros z nich mają stanowić obywatele z Ukrainy. 
Dokładne dane dotyczące tego, jaka część zatrudnionych to obcokra-
jowcy, nie są znane, ale faktycznie w prasie za wschodnią granicą (czy 
na ukraińskojęzycznych portalach internetowych) nietrudno znaleźć ogło-
szenia dotyczące zatrudnienia na polskich fermach. Oferuje się w takich 
przypadkach stawkę 8–9 zł za godzinę i pracę 10–14 godzin dziennie 
przez 6 dni w tygodniu 47. Gdyby potwierdziły się informacje o znacznej 
skali zatrudnienia obcokrajowców na fermach, stawiałoby to pod zna-
kiem zapytania obliczenia PwC dotyczące dodanej wartości indukowanej 

43 Ostatnio Fundacja Viva na stronach FB Koalicja na Rzecz Zakazu Hodowli Zwierząt Futerkowych w Polsce ujawniła, że 
wg ZUS w poddziale 01.49.Z „Chów i hodowla pozostałych zwierząt”, który dotyczy ferm zwierząt futerkowych, zatrud-
nienie na umowę o pracę wynosiło w 2016 roku 993 osób, a w 2017 roku 986 osób (https://pl-pl.facebook.com/antyfu-
tro/). Dane te nie obejmują ubezpieczania w KRUS oraz umów cywilnoprawnych, a także przypadków kiedy zatrudnienie
odbywa się ewentualnie za pośrednictwem agencji pracy tymczasowej (wówczas formalnie pracodawcą jest agencja) 
lub w jakiś inny sposób outsourcingowej.

 

45 Za: www.fureurope.eu (dostęp: 28.12.2017). 
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branży futrzarskiej w Polsce, jako że wg badań NBP pracownicy imigranci 
znacznej części swoich zarobków (ok. 2/3) nie wydają w Polsce, ale prze-
kazują na Ukrainę 48. 

48 „Oszacowano, że w 2015 r. Ukraińcy pracujący w Polsce krótkookresowo zarobili w sumie 8,0 mld PLN, a środki 
przekazane na Ukrainę wyniosły 5,0 mld PLN”, za: Iza Chmielewska, Grzegorz Dobroczek, Jan Puzynkiewicz, Obywatele 
Ukrainy pracujący w Polsce, Departament Statystyki NBP, Warszawa 2016.
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4. Zakończenie

W związku z planami zmian ustawowych i zamiarem wprowadzenia 
zakazu hodowli zwierząt futerkowych pojawiają się różne opracowania, 
które mają dowodzić dużego znaczenia tej branży dla polskiej gospodarki. 
Wiele z podawanych danych wyraźnie przeszacowuje skalę i znaczenie tej 
produkcji. W pierwszej części opracowania pokazaliśmy, że w dużej mierze 
wielkość hodowli jest uzależniona od cyklów nie tylko koniunkturalnych, 
ale też sekularnych. Oznacza to, iż likwidacja ferm futrzarskich w Polsce 
nie musi się wiązać – jak twierdzą przedstawiciele organizacji hodowców 

– z przeniesieniem jej do innych krajów, gdzie dobrostan zwierząt będzie 
naruszany, np. do Chin. Chiny odnotowują na razie radykalny spadek 
hodowli futrzarskiej, jak też – wskutek także nacisków opinii międzyna-
rodowej – poprawę dobrostanu zwierząt hodowlanych. Coraz częstsze 
wprowadzanie zakazu tego rodzaju działalności w poszczególnych kra-
jach może natomiast świadczyć o dużym znaczeniu ekstarnalizowanych 
kosztów hodowli zwierząt futerkowych. W Polsce dowodzą też tego liczne 
protesty społeczne. Powoduje to kapitałowa i idąca za nią przestrzenna 
koncentracja produkcji zwierząt futerkowych, będąca problemem dla 
lokalnych wspólnot.



34Ocena sytuacji branży hodowli zwierząt futerkowych i jej wpływu na polską gospodarkę

Poniżej przedstawiamy znaczenie branży hodowli zwierząt futerkowych 
dla polskiej gospodarki pod kilkoma aspektami. Pozwala to na właściwą 
ocenę skali problemu. 

  Znaczenie branży hodowli zwierząt futerkowych dla:

  Produktu Krajowego Brutto: 0,08%

  polskiego eksportu: 0,16%

  polskich finansów publicznych (udział w podatkach i składkach  
  na bezpiecznie społeczne):

0,014%

  polskiego rynku pracy (kilka tysięcy zatrudnionych): 0,03–0,06%

Jarosław Urbański, socjolog, 

Zachodni Ośrodek Badań Społecznych i Ekonomicznych
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Część II

Makroekonomiczny wpływ hodowli zwierząt
futerkowych na polską gospodarkę

1. Wprowadzenie

W przeciwieństwie do całości branży przemysłowej hodowli zwierząt, 
hodowla zwierząt futerkowych cieszy się bardzo złą sławą. Dzieje się 
tak z powodu splotu wielu czynników o charakterze czysto kulturowym  
i etycznym, ale ma to również źródła w luksusowym charakterze finalnych 
produktów. W przeciwieństwie do produktów mięsnych, bez których wiele 
osób nie wyobraża sobie diety, bez futer jesteśmy w stanie się obejść prak-
tycznie wszyscy. Duże i ukryte koszty środowiskowe, sanitarne, społeczne 
czy czysto ekonomiczne, które towarzyszą pierwszym etapom produkcji 
futer, zawsze będą generować, widoczne w sferze publicznej, konflikty.
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2. Ocena danych zastanych

W przygotowanym w 2014 przez PwC na zamówienie Polskiego Związku 
Hodowców Zwierząt Futerkowych raporcie pt. Wpływ branży hodowli 
zwierząt futerkowych na gospodarkę polski mamy do czynienia z dość 
dyskusyjnym ujęciem tytułowego problemu. Sam raport, będąc najczę-
ściej przywoływanym w debacie publicznej źródłem wiedzy na temat 
branży hodowli zwierząt futerkowych, kreuje bardzo optymistyczny obraz 
tego sektora.

Przyjęty przez analityków PwC tzw. model Leontiefa, szacunkowo okre-
ślający przepływy międzygałęziowe oraz tzw. efekt indukowany, jest 
dobrym punktem do krytycznego spojrzenia na tę branżę. Obliczenia 
zostały oparte na tablicy przepływów międzygałęziowych opublikowanej 
przez Główny Urząd Statystyczny w 2005 r., więc pewien dystans do wyni-
ków obliczeń powinien być całkowicie na miejscu. Dekada w statystyce 
ekonomicznej to bardzo dużo. Jeśli dodatkowo weźmiemy pod uwagę, że 
był to jeden z najbardziej intensywnych rozwojowo i inwestycyjne okresów  
w historii gospodarczej naszego kraju, to wszelkie wątpliwości będą 
podwójnie uzasadnione. Kolejnym minusem tej metody jest nieodse-
parowanie płac w branży od zysku netto właścicieli ferm, co umożliwia 
wyciąganie wniosków o szerokim spektrum dowolności.

Zestawiając raport PwC z analogicznymi raportami branżowymi, przygo-
towanymi w podobnym okresie m.in. dla branży producentów alkoholu, 
ubezpieczeń, logistyki czy branży farmaceutycznej możemy zauważyć, 
że zwykle w tego typu lobbingowych materiałach stosuje się ostrożniej-
sze szacunki, a analitycy – szczególnie akademiccy – są zdecydowanie 
bardziej ostrożni w szacowaniu wpływu na gospodarkę branż reprezen-
towanych przez swoich zleceniodawców. Najbardziej wskazanym w tym 
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przypadku byłby tzw. rachunek kosztów ciągnionych, ukazujący długofa-
lowe skutki i koszty hodowli zwierząt futerkowych po stronie wszystkich 
interesariuszy tego procesu.

Kolejnym dokumentem, który zbiera dane dotyczące funkcjonowania 
branży hodowców zwierząt futerkowych są dwa dokumenty Najwyższej 
Izby Kontroli – pierwszy jej poznańskiej delegatury z 2011 r. oraz drugi 
przygotowany przez centrale NIK z 2014 r. W dokumencie „poznańskim” 49 
mamy zebrane informacje o funkcjonowaniu branży w województwie,  
w którym znajduje się największe zagęszczenie produkcji w kraju. Wnioski 
pokontrolne mimo pewnego dystansu czasowego (7 lat) wskazują na 
bardzo poważne zaniedbania ze strony służb weterynaryjnych, które 
praktycznie nie wywiązywały się z zadania nadzoru nad fermami zwie-
rząt futerkowych. Tylko jedna z 29 skontrolowanych na zlecenie NIK ferm 
spełniała jednocześnie wymogi ochrony środowiska, weterynaryjne oraz 
budowlane. Praktycznie połowa ze skontrolowanych wówczas ferm (48%) 
prowadziła działalność na obiektach nielegalnie wybudowanych lub 
użytkowanych niezgodnie z przeznaczeniem. 35% wykazywało istotne 
uchybienia w zakresie spełniania wymogów weterynaryjnych.

Nie będzie wielkim nadużyciem stwierdzenie, że fermy zwierząt futerko-
wych przez długi czas częściowo funkcjonowały w szarej strefie – nie 
działo się to z powodu celowego ukrywania działalności, ale z powodu 
daleko posuniętej niewydolności aparatu administracyjnego.

Bardzo podobne wnioski wypływają z raportu NIK Nadzór nad funkcjo-
nowaniem ferm zwierząt z 2014 roku. Badanie objęło lata 2011-2013. 
Dokument jest o tyle ciekawy, że dotyczy całości hodowli zwierząt, któ-

49 Informacja o wynikach kontroli sprawowania nadzoru przez inspekcje państwowe nad funkcjonowaniem ferm zwie-
rząt futerkowych w województwie wielkopolskim
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rej hodowla zwierząt futerkowych jest jedynie niewielką niszą. Wnioski 
potwierdzają ustalenia wcześniej cytowanego dokumentu – organy admi-
nistracji rządowej nie są w stanie zapewnić właściwego nadzoru wetery-
naryjnego i sanitarnego oraz nie dysponują wiarygodnymi danymi na tak 
elementarnym poziomie, jak liczba samych ferm. W odniesieniu do ferm 
zwierząt futerkowych na 20 kontrolowanych obiektów w 15 stwierdzono 
naruszenie przepisów ustawy z 2001 roku Prawo wodne, co oznacza bez-
pośrednie zagrożenie  zanieczyszczenia wód gruntowych.

Wniosek, że skoro nie możemy skutecznie kontrolować tego typu działal-
ności, to być może lepiej ją zlikwidować, nie jest tutaj pozbawiony sensu.
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3. Ocena perspektyw rozwoju branży 

W ciągu ostatnich dwóch dekad znacznie zmieniły się warunki prowadze-
nia działalności w branży hodowli zwierząt futerkowych. Mający miejsce 
po 2010 roku wzrost popytu na surowe futra krajowej produkcji, który 
spowodował wyraźne ożywienie w produkcji, niesie ze sobą kilka istot-
nych ryzyk. Najważniejszym z nich jest model popytu mający strukturę 
monopsonu, ew. oligopsonu tzn. silnie skoncentrowany popyt przy bar-
dzo rozproszonej podaży. Powoduje to dużą asymetrię w kształtowaniu 
warunków transakcyjnych i dużą podatność na szoki zewnętrzne – m.in. 
wahania walutowe.  

Kolejnym ważnym czynnikiem wyznaczającym horyzont wzrostu branży 
jest spadająca w perspektywie najbliższych lat podaż na rynku pracy 
w rejonach największego zagęszczenia produkcji. To wraz z rosnącymi 
kosztami pracy oraz coraz skuteczniej egzekwowanymi regulacjami 
dotyczącymi wynagrodzeń (m.in. godzinowa płaca minimalna), warunki 
zdecydowanie nie będą sprzyjać ekspansji branży.

Jeszcze innym czynnikiem mającym negatywny wpływ na funkcjonowanie 
branży w perspektywie najbliższych lat będzie z pewnością uszczelnianie 
nadzoru weterynaryjnego i z zakresu ochrony środowiska.  Jak pokazują 
przywołane efekty kontroli NIK ten obszar jest już dobrze rozpoznany  
i w perspektywie kolejnych lat należy liczyć się z rosnącą egzekucją 
istniejących przepisów. Dodatkowym czynnikiem zmieniającym warunki 
funkcjonowania ferm futrzarskich będzie wejście w życie tzw. ustawy 
odorowej. Zapowiedzi i prace nad nią trwają od ponad dekady i w per-
spektywie najbliższego czasu powinny zakończyć się wprowadzeniem 
dawno oczekiwanych regulacji.
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Branża futrzarska stoi dodatkowo w obliczu dwóch fundamentalnie nie-
korzystnych uwarunkowań, które będą ulegały wzmocnieniu z czasem. 
Pierwszy z nich to narastający konflikt z procesami suburbanizacji na tere-
nach wiejskich. Jednym z istotnych ukrytych kosztów działalności branży 
hodowli zwierząt futerkowych jest spadek atrakcyjności inwestycyjnej  
i turystycznej obszarów w ich sąsiedztwie. Już dziś jest to motor wielu  
z istniejących sporów mieszkańców z właścicielami ferm – w przyszłości 
będzie zdecydowanie się nasilał. Opór mieszkańców w wydatny sposób 
sprzyja też aktywizacji kontrolnej ze strony administracji.

Drugim czynnikiem jest bariera wzrostu wydajności produkcji. Rozwój 
hodowli zwierząt futerkowych można porównać do aktywności gospodar-
czych, które dając źródło utrzymania w okresach dekoniunktury na obsza-
rach objętych strukturalnym bezrobociem, jakiś czas później stają się 
bardzo kłopotliwe – możemy to porównać z np. masowym importem uży-
wanych opon czy powypadkowych starych samochodów. Skala kosztów 
ukrytych – społecznych, środowiskowych, związanych z zagrożeniem sani-
tarnym czy społecznych już w obecnym momencie stanowi dużą barierę 
rozwoju. Analogiczną barierą jest niski poziom innowacyjności samego 
procesu produkcji. Absorpcja innowacji w tej branży jest ścisłe związana 
ze stabilnością otoczenia prawnego i rozwojowego. Zaangażowanie  
w prace badawcze zarówno na poziomie zootechnicznym jak i czysto 
technicznym wymaga perspektywy wielu lat, podczas których możliwe 
byłyby badania w np. zespołach akademickich. Obecnie jest całkowicie 
jasne, że nic takiego się nie wydarzy, gdyż potencjał rozwojowy branży na 
naszych oczach ulega wyczerpaniu w obliczu synergii fundamentalnych 
barier rozwojowych. Również źle wygląda kwestia ewentualnych inwestycji 

– przy negatywnej prognozie dla branży trudno liczyć na zainteresowanie 
ze strony instytucji finansowych zaangażowaniem w projekt obarczone 
tak dużym ryzykiem w perspektywie wielu lat.
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4. Konkluzja

Podsumowując: polska branża hodowli zwierząt futerkowych znajduje się 
obecnie w apogeum swojego rozwoju. Kolejne lata będą dla hodowców  
w najlepszym razie okresem ruchu bocznego i stabilizacji, lub coraz bar-
dziej dramatycznej walki o utrzymanie poziomu produkcji i rentowności 
przy rosnących kosztach. Regularnie powracająca dyskusja o wprowadze-
niu daleko idących restrykcji ustawowych wpisuje się w ten nieunikniony 
proces ekonomiczny, raczej wzmacniając go niż „bezdusznie” czy bezsen-
sownie – jak sugerują właściciele ferm – przerywając dobrą koniunkturę.

Mikołaj Iwański, dr  dr n. ekonomicznych, pracownik naukowy, publicysta
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